UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA  COL253.12-1

ATA DA 76ª REUNIÃO DO COAD DE 22/06/2023

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, na sala

PVA223 do Pavilhão de Aulas,  reuniu-se o Conselho Acadêmico e Administrativo,  em

sessão ordinária, sob a Presidência do professor Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral,

com a presença dos conselheiros  Vânia Maria Moreira Valente, Everaldo Antônio Lopes,

Virgínia Souza Santos, Luciano Lopes Pereira, Camila Rocha da Silva, Meire de Oliveira

Barbosa, Edgar Hernando Lizarazo Jaimes (representando o Instituto de Ciências Exatas e

Tecnológicas), Tatiana Coura Oliveira, Moema, Lopes Ramos, Luciano Bueno dos Reis,

Magno Alves de Oliveira, Rita Amélia Rocha Oliveira, Roberta Gomes Prado Mari, Vitor

Aguiar  da Silva,  Alexandre Antônio Rocha e Júlia  Marques Boaventura.  A conselheira

Áurea Lúcia Silva Andrade justificou a ausência. Solicitada a inclusão na pauta do processo

referente  ao  Projeto  de  Desenvolvimento  Institucional  da  Diretoria  de  Pesquisa  e  Pós-

Graduação (23114.910225/2023-99), sendo aprovado pelos presentes e o processo passa a

ser o Item 5.2 da presente  pauta.  Dando  início à reunião, passou-se à análise dos itens,

conforme segue:  1.  Ata da 75ª Reunião do COAD:  O Conselho aprovou a ata da 75ª

reunião  do  COAD,  por  unanimidade. 2.  Homologação  despachos  ad  referendum: O

Conselho  aprovou  despachos  ad  referendum  que  tratam  os  subitens  2.1  a  2.4,  por

unanimidade: 2.1.  Progressão/Promoção  Docente:  2.1.1. Marcelo  Ribeiro  Pereira  -

Adjunto  2  para Adjunto  3  (23114.905540/2023-02);  2.1.2.  Regiane  Lopes  de  Sales  -

Associado  1 para  Associado  2  (23114.906414/2023-67);  2.1.3.  Éder  Severino  Xavier  -

Associado  1 para  Associado  2  (23114.906769/2023-56);  2.1.4.  Márcio  Santos  Soares  -

Associado 2 para Associado 3 (23114.908354/2023-17); 2.1.5. Frederico Carlos Martins de

Menezes Filho - Adjunto 4 para Associado 1 (23114.907569/2023-11); 2.1.6. Martin Jesus

Aparicio  Alcalde -  Adjunto 3 para Adjunto 4 (23114.908575/2023-95);  2.1.7.  Leonardo

Pinheiro Deboçã – Associado 1 para Associado 2 (23114.908009/2023-83). 2.2. Concursos

Docentes:  2.2.1.  Finalização  concurso  professor  substituto  Ciências  Contábeis

(23114.903427/2023-84).  2.2.2.  Finalização concurso professor substituto Engenharia de

Produção (23114.903158/2023-56).  2.3. Formalizações de convênios e parcerias:  2.3.1.

Maria  Elisa  de  Sena  Fernandes  (23114.907835/2023-13,  23114.909441/2023-91);  2.3.2.

Frederico  Garcia  Pinto (23114.906956/2023-30);  2.3.3.  Lucas  Martins  Guimarães

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA  COL253.12-2

(23114.907252/2023-84);  2.3.4.  Reynaldo  Furtado  Faria  Filho  (23114.907927/2023-95);

2.3.5.  Marlon  Correa  Pereira  (23114.908390/2023-81,  23114.908445/2023-52);  2.3.6.

Geraldo Humberto da Silva (23114.908644/2023-61); 2.3.7. Raquel Santos Soares Menezes

(23114.908086/2023-33).  2.4.  Colação de Grau Especial:  2.4.1. Adriel  Pereira  Silva -

Agronomia (23114.903894/2023-12);  2.4.2.  Diego de Melo  Rodrigues  – Engenharia  de

Produção (23114.906156/2023-19). O Conselho aprovou os relatórios de treinamento de de

que tratam os itens 3 e 4, por unanimidade:  3.  Relatórios de Treinamento de servidor

técnico-administrativo:  3.1.  Rodrigo Ribeiro Rocha (23114.912076/2021-31); 3.2. Jader

Alves Ferreira (23114.906037/2019-80); 3.3. Nathan Rabelo Martins (23114.900214/2020-

58): após apresentação, os relatórios foram aprovados por unanimidade.  4.  Relatórios de

Treinamento  docente:  4.1.  Leonardo  Carvalho  Mesquita  (23114.  900035/2019-87).  O

Conselho  aprovou  os  projetos  de  que  tratam  os  itens  5.1  a  5.4,  por  unanimidade.  5.

Projetos  de  Desenvolvimento  Institucional:  5.1.  Projeto  de  Desenvolvimento

Institucional da Diretoria de Extensão e Cultura (23114.909427/2023-98); 5.2. Projeto de

Desenvolvimento Institucional do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas - Funarbe

(23114.907640/2023-65);  5.3.  Projeto  de  Desenvolvimento  Institucional  do  Instituto  de

Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  -  Facev  (23114.908162/2023-19);  5.4.  Projeto  de

Desenvolvimento  Institucional  da  Diretoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação

(23114.910225/2023-99).  6. Remoção para o Campus Viçosa solicitada pela servidora

Mariana  Deister  Dias  Barbosa,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  Social

(23114.908309/2023-62):  após  discussão,  por  unanimidade,  o  Conselho   aprovou  a

remoção da servidora mediante mediante a entrada em exercício da nova Assistente Social

no Campus Rio Paranaíba e em caso de desistência das candidatas aprovadas, deverá ser

aberto um novo concurso e a remoção só ocorrerá após a realização de todos os trâmites e

entrada  em exercício  do novo servidor,  tendo em vista  a  continuidade  dos  serviços  da

Divisão de Assuntos Comunitários. 7. Proposta de denominação do Auditório LAE 136

como  “Auditório  Prefeito  Jaime  Silva”,  conforme  Resolução  12/2014/CONSU

(23114.910276/2023-11):  após  discussão,  por  unanimidade,  o  Conselho  aprovou  a

denominação do Auditório LAE 136 como “Auditório Jaime Silva”, optando por retirar a

palavra ‘prefeito’,  como forma de desvincular  o espaço em questão de qualquer caráter

político.  8.  Informes  Gerais:  foram  repassados  informes  referentes  à  obras  no

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA  COL253.12-3

estacionameto  do  LAE;  instalação  do elevador  no  LAE;  obras  no  espaço coworking  e

foram apresentadas,  pela  professora Vânia Moreira,  ações  da  Diretoria  de Ensino. Não

havendo mais nada a tratar, às  onze horas e quarenta minutos o Presidente agradeceu a

participação de todos e deu por encerrada a reunião, e eu, Thiago Corrêa Borges, secretário

ad hoc do Conselho Acadêmico e Administrativo, lavrei a presente ata, que, após lida e

aprovada será assinada pelo Presidente e por mim, Secretário.